(20) G. MANUEL DI S. GIOANNI: Memorie storiche di Dronero. Aveva lasciato la
pieve prima del 1490. A. Bosto cfr. ¢ CARLO ProMis in Ricerche storiche lessero erro-
neamente Johanne de Berrutis ¢ lo credettero appaltatore dei lavori fino al 15 no-
vembre 1492. Il Berruti era gid canonico in Torino nel 1451.

(21) PiNGoN cfr., lascio scritto che il nuovo duomo fu compiuto nel 1498, octavo
anno vix integro.

(22) ARCH. CAP., atti, vol. 4°, f. 411.

(23) ARcH. b1 StATO, Sez. 11, Conto di Andrea di Marnix Tesoriere di Bianca di
Savoia: « Item le umne jour dudit moys (giugno 1491) du commandement que dessus
« liure a Margarite Frasche, a la quelle a este mort son mary desouts le clochier de
« saincte jehan quant le dit cloche tombat ».

(24) ARCH. cAP., sind., 1491: « Liber iornatarum singularium magistrorum et
« cooperatorum fabrice ecclesie taurinensis. Que fabrica incepta est die vigesima-
« quarta mensis maji anno 1491 indictione nona ». Questo libro rimase ignoto finora
a quanti trattarono della fabbrica del duomo.

Furono primi a lavorare i seguenti muratori: Gaspardo de La Cacia, Bernardo
e Pietro de Polono, Bernardino de Revigliasco, Gioannoto da Rivoli, Michele Mar-
merii, Lenzo Surdo da Torino, Gioannoto da Vinovo, Gio. Durant, Gio. de Furno,
Gio. de Varalio, Gio. Marco de Varalio, Bernardo Paglerio, Antonio e Sebastiano da
Pinerolo, Antonio Grana, Gio. da San Salvatore.

(25) ARcH. cAP. DI VERCELLI: Pauca acta capitularia ecclesie Vercell., f. 9. « Item
« anno domini M°ccccLXXX primo in die Magdalene xxir mensis iulli implicata sunt
« prout in mandatis que habeo apud me d. I™LXXXXNL s. ITY ».

(26) ARrcH. D1 StATo, Sez. 111, Conto Tesor. Gen. di Savoia: « Allocantur decem
floreni du Trept quos Illma Dua nostra Da Blancha Ducis Sab. Tutrix, et tutorio
nomine Ill@¢ Doi nostri Caroli Joannis Amedei Ducis Sabaudiae filii sui Carissimi,
suis manibus propriis habuisse confessa est, ¢x eo quia antiqui moris fuit predeces-
sores proelibati Illmi Dot nostri et filii sui Carissimi ad fundamenta .Ecclesiarur.n
novarum, oppidorum proefato Il Du' nostro subditorum, primum lapidem i.n ipsis
fundamentis imponere, et pro solemnitate aliquam pecuniarum summam contnbucr(':,
propter quod eadem Illma Dot nostra ad locum Sancti Johannis de.Taunno tunc flcdu-
ficari, et de novo construi volendo, ibidem primum lapidem imposuit, et pro oblatione,
et bono initio dictus 10 florenos Treptus errogavit et donavit, et ipsos eidem The-
saurario in ejus praesenti computo intrari, et allocari mandavit per ejus literam datam
Taurini die 26 julii 1491, quam reddit, etc. ».

La data del 22 luglio & notata nel volume citato: Pauca acta eccl. Vercell., . 97,
dove, prima del passo riferito sopra a n® 4 si legge: .In fal{rica taurinensis ef:clrsir
misit primarium lapidem IlI™ et diua Augusta Blancha sabaudie ducissa. Anche Gughcl‘mo
Baldessano nella sua storia della Chiesa occidentale, ms., in ARCH. DI STATO, scrisse
che il duomo vecchio fu atterrato nel 1491 e che la duchessa pose la prima pietra
del nuovo il giorno della Maddalena, che cadeva appunto al 22 luglio.
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11 PinxcoN nell’ dugusta Taurini, p. 68, scrisse: Ad a. 1491 mense julio. Anche
L. UssecLio cfr., sta pel 22 luglio.

(27) ARCH. CAP., sind.: « Die quarta septembris (1491) extractas et registratas
« parcellas quas habuit a bernardino de antrino scarpellino, et primo. Pro eorum iti-
« nere a florencia usque taurinum pro personis octo cum muleto rev®! dom®! pro
« diebus decem quibus fuerunt in itinere a die 8 marsiis iunii usque in diem 18
« eiusdem. In suma ducatos undecim.

« Pro expensis de taurino salucias causa extrahendi marmoreos et ferramentis
« ac necessariis fabrice », cioe: Si enumerano pali, cunei, martelli, etc. « pro expensis
« ad visitandum lapides marmoreas in loco ubi dicitur ossaschi ». E vi andarono
scarpellini.

« Exposita bozolini per dictum bernardinum pro usu fabrice et necessaria eius
« primum ad faciendum extrahere marmoreos de monte bozolini usque in dicto loco
« bozolini » (vi ando il 10 maggio) e nel novembre si continuava ad estrarre da-
Bussoleno pietre.

(28) ARcH. cAP., sind.: Spese fatte in Bussoleno dal 10 novembre al 24 dicem-
bre 1491 da Bernardino de Antrino, e poi per tutto il 1492 e 1493.

(29) ARrcH. car, cfr.: « Magister amedeus recessit a taurino versus urbem a
« Rmo D, D. Car' St Clemen, pro fabrica ecclesie S* johannis de taurino die se-
« cunda nouembris festum animarum (1491) ». Se C. Promis avesse conosciuto questo
dato, non avrebbe asserito che I’Amedeo prese i lavori della fabbrica gia avviati
dall’appaltatore Giovanni Berruti, solamente nel novembre del 1492.

(30) ARcH. CAP., cfr.: « Die martis 13 decembris (1491). Magister bernardinus
« debet habere a capsa fabrice pro dirruinando capellam sancte marie sancti johannis
« de Taurino, etc.

« Item franciscus de clauascio debet habere cum sociis pro diruptione magne
« alle dicte capelle seu ecclesie da parte sancti johannis... Item pro alia alla exte-
« riori apud cassat... (castrum?) pro ut supra dicti omnes convenerunt cum petro dulcio
« videlicet habent dirruinarum (dirruinandum?) usque ad terram ».